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Abstrakt

Nadčeleď chalcidky (Chalcidoidea) je druhově nejbohatší skupinou řádu

blanokřídlého hmyzu (Hymenoptera) a v současnosti zahrnuje celkem 22 čeledí. Jednou

z čeledí je také čeleď krásenkovitých (Torymidae), jejíž monofyletičnost je

v současnosti intenzivně diskutována.

Tato diplomová práce se zaměřuje na tribus Microdontomerini (Torymidae:

Toryminae). Druhy tohoto tribu jsou většinou drobné a nenápadné (délka těla 2 až 4

milimetry). Současný pokrok ve fylogenezi chalcidek umožňuje vytvořit robustní

fylogenetickou hypotézu tribu Microdontomerini jako součást výzkumu fylogeneze a

klasifikace chalcidek.

Můj přístup kombinuje molekulární a morfologické metody tak, aby byl výsledný

fylogram co nejvěrohodnější. Pro analýzu distribuce morfologických znaků bylo

vybráno 33 zástupců reprezentujících všechny rody tribu Microdontomerini a 10

vnějších taxonů. Pomocí skenovacího elektronového mikroskopu Hitachi S-3700N-VP

jsem u těchto vybraných taxonů zkoumal 33 morfologických znaků. Pro 117 taxonů

byla získána sekvenční data z 5 jaderných (18S, 28SD2, 28SD3-5, EF1alfa, Wingless) a

3 mitochondriálních (COI-LCOHCO, COI-JerryPat, CytB) genových úseků, což ve výsledku

vytvořilo dataset o 387 Kbp. Molekulární fylogramy byly vytvořeny pomocí algoritmů

maximum likelihood a MrBayes. Morfologické znaky byly namapovány na výsledný

fylogenetický strom pomocí metody maximální parsimonie a byla tak sledována

evoluce znaků.

Výsledky nám ukazují neplatnost původní hypotézy. Žádný rod nebyl z tribu

Microdontomerini vyjmut, ale několik rodů, dříve v pozici incertae sedis, bylo do tribu

přidáno. Monofylie tribu Microdontomerini, jak jej chápu v této práci, je velmi dobře

podpořená posteriorní pravděpodobností i hodnotami bootstrapu. Pravděpodobně žádný

z dříve určených znaků není sdílen všemi rody tribu Microdontomerini. Na druhou

stranu, několik morfologických znaků zkoumaných v této práci je nejspíš pro tribus

Microdontomerini specifických.

Klíčová slova: Torymidae, Toryminae, Microdontomerini, molekulární znaky,

morfologické znaky, fylogeneze
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Abstract

Superfamily Chalcidoidea (chalcid wasps) represent the most species-rich group

of the Hymenoptera and includes 22 families. Family Torymidae is one of those

families and it‘s monophyly is currently intensively discussed.

This particular thesis aims at the tribe Microdontomerini (Torimidae: Toryminae).

Species of this tribe are usually minute inconspicuous wasps (body length ranges from 2

to 4 mm). Recent progress in phylogenetics of chalcid wasps allowes us to formulate

robust hypothesis of Microdontomerini evolution, as a component of broader study

of Chalcidoidea phylogeny and classification.

My approach combines molecular and morphological evidence to formulate the most

plausible evolutionary scenario. Dataset of 35 mostly morphological characters for 33

taxa including all existing Microdontomerini genera and 10 outgroups has been scored.

Almost all characters has been studied and documented using Hitachi S-3700N-VP

scanning electron microscope. In 117 taxa, 5 nuclear genes segments (18S, 28SD2,

28SD3-5, EF1alfa, Wingless) and 3 mitochondrial genes segments (COI-LCOHCO, COI-

JerryPat, CytB) were sequenced, to get together the final molecular dataset of 387 Kbp.

Molecular trees were built using maximum likelihood and MrBayes algorithms.

Evolution of morphological characters were mapped on the most congruent tree in order

to establish the most parsimonious hypothesis for characters evolution.

My results shows us nullity of the original hypotesis. None of the original

Microdontomerini taxa was excluded, but I added some, formerly classified as incertae

sedis. The monofyly of Microdontomerini, as presented here, is very well supported by

high posterior probability and by bootstrap value. None of morphological characters,

previously proposed as shared for the tribe Microdontomerini, seem sto be valid.

However, several morphological characters explored in this particular thesis seem to be

specific for the tribe Microdontomerini.

Keywords: Torymidae, Toryminae, Microdontomerini, molecular characters,

morphological characters, phylogeny
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1. Úvod

Nadčeleď Chalcidoidea (Hymenoptera: Chalcidoidea) je neuvěřitelně druhově bohatá

nejen v porovnání s ostatními nadčeleděmi řádu blanokřídlých (Hymenoptera).

Současně je popsáno zhruba 23 000 druhů a odhaduje se jich více než 500 000 (Heraty

et al. 2013; Noyes 2014). Nadčeleď Chalcidoidea se v současnosti dělí do 22 čeledí a

zhruba 83 podčeledí, jejichž klasifikace je stále poněkud nedořešená (Munro et al. 2011;

Heraty et al. 2013).

Jednou z čeledí jsou krásenkovití – Torymidae Walker, 1833 (Chalcidoidea:

Torymidae). V posledních letech se vede diskuze, zda je čeleď Torymidae, respektive

její podčeledi Toryminae a Megastigminae, monofyletická skupina (Grissell 1995;

Gibson et al. 1999; Gómez et al. 2008; Munro et al. 2011; Heraty et al. 2013). Zatímco

zástupci podčeledi Megastigminae jsou z velké části fytofágní, v podčeledi Toryminae

najdeme takové zástupce pouze výjimečně (Narendran & Kumar 2005; Gómez et al.

2008; Heraty et al. 2013).

Nadčeleď Chalcidoidea pochází pravděpodobně již ze spodní křídy (97-125 My)

podle nálezů v Libanonském a Aubském jantaru (Schmidt et al. 2010; Poinar Jr. &

Huber 2011) Většina diverzity nadčeledi Chalcidoidea však pravděpodobně nevznikla

dříve než v Eocénu (Heraty & Darling 2009), ačkoli paleontologický záznam čeledi

Torymidae je znám už ze svrchní křídy. Čeleď Torymidae by tak mohla být až 100My

stará (McKellar & Engel 2012). Největší radiace a rychlá speciace v čeledi Torymidae

je však spojená s rozmachem krytosemenných rostlin a tedy i holometabolního hmyzu,

jako hlavním zdrojem potravy parazitoidních larev (Heraty & Darling 2009; Heraty et

al. 2011; Heraty et al. 2013).

Podčeleď Toryminae tvoří více než 870 druhů v 58 rodech (Noyes 2014).

Zajímavější než druhová bohatost podčeledi Toryminae je druhová bohatost hostitelů.

Ti se rekrutují z více než 50 čeledí a osmi řádů. Nejvíce zastoupeným zdrojem hostitelů

jsou larvy hálkotvorného hmyzu nejen z řádu blanokřídlých (Hymenoptera), ale také

z řádu dvoukřídlých (Diptera). Menší část pak představují juvenilní stadia a kukly

motýlů (Lepidoptera) a brouků (Coleoptera). Asi 10% diverzity hostitelů pak tvoří

vajíčka hmyzu, nejčastěji kudlanek (Mantodea)(Grissell 1995). Idiomacromerus

gregarius (Silvestri, 1943) je jedním ze dvou zástupců chalcidek, kteří parazitují

dokonce na pupariích řasníků rodu Mengenilla (Silvestri 1943). Fytofágní druhy patří
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do rodu Torymus Dalman, 1820, a živí se hlavně semeny růžovitých (Rosaceae),

například jabloní nebo javorovitých (Aceraceae)(Grissell 1995).

Tato práce je zaměřena především na fylogenezi tribu Microdontomerini. Metodami

molekulární biologie reviduje dřívější fylogenetické hypotézy, především hypotézy

založené na morfologických znacích. Tyto znaky se pak snaží dát do evolučního

kontextu a pokouší se odhalit takové morfologické znaky, které by se daly využít

při popisování a zařazování nových druhů a rodů do fylogenetické hypotézy.
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2. Literární přehled

2.1. Přehled tribů podčeledi Toryminae (Hymenoptera: Torymidae)

Podčeleď Toryminae, obsahuje 7 tribů: Chalcimerini, Microdontomerini,

Monodontomerini, Palachiini, Podagrionini, Torymini a Torymoidini, avšak

předpokládá se existence dalších dvou tribů Boucekini, a Glyphomerini (Grissell 1995,

Janšta 2014). Několik rodů bylo zařazeno do pozice incertae sedis: Cryptopristus

Förster, 1856, Echthrodape Burks, 1969, Exopristus Ruschka, 1923, Glyphomerus

Förster, 1856, Stenotorymus Masi, 1938, Thaumatorymus Ferrière & Novicky, 1954 a


[…]


GDEL3004 5 0 1 1 0 1 1 2 5 0 0 0

PJAN1163 3 1 1 1 0 0 0 0 2 1 1 0

PJAN1159 2 1 0 1 0 0 0 0 2 1 1 0

GDEL3057 0 0 1 0 0 1 1 1 1 0 0 0

GDEL3116 0 1 1 1 1 1 2 0 0 0 0 0

1987 02 0 0 1 1 1 1 ? ? 3 0 0 0
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 Matice znaků pro 33 taxonů (znaky 13-24)
13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24

PEJ 1267 1 2 0 0 2 0 4 0 0 0 2 1

PJAN1216 1 2 0 0 2 0 4 0 0 1 1 1

PJAN1049 1 2 0 0 2 0 4 0 0 1 1 1

PJAN1036 1 2 2 0 2 0 4 0 0 1 1 1

PEJ 1250 1 2 2 0 2 0 1 0 0 0 1 1

PEJ 1230 1 2 1 0 2 0 4 0 1 0 1 1

PEJ 1243 1 2 0 0 2 1 7 0 0 0 1 1

PEJ 1277 1 2 0 0 2 1 7 0 0 1 1 1

PJAN1181 1 2 2 0 2 1 4 0 0 0 2 1

PJAN1202 1 2 0 0 2 0 3 0 0 0 2 1

UCRC629 1 2 1 0 2 1 1 0 0 1 1 1

PJAN1037 1 2 0 0 2 0 2 0 0 0 2 1

PJAN1040 1 2 1 0 2 0 3 0 0 1 1 1

PEJ 1285 1 2 1 0 2 0 2 0 0 1 1 0

PEJ 1255 1 2 2 0 2 0 2 0 0 0 1 0

PJAN1194 1 2 2 0 2 0 2 0 0 0 1 0

GDEL3080 1 2 1 0 2 0 3 0 0 0 1 1

PJAN1162 1 2 1 0 2 0 6 0 0 1 1 0

PEJ 1257 1 2 2 0 2 0 2 0 0 0 1 1

PEJ 1253 1 2 2 0 2 0 2 0 ? 0 1 1

PJAN1039 0 2 0 0 2 0 2 0 0 1 1 0

PJAN1034 1 2 1 0 2 0 3 0 0 0 1 1

PEJ 1280 1 2 1 0 0 0 0 0 0 0 3 1

GDEL3029 1 0 1 0 2 0 2 0 0 0 ? ?

PJAN1038 1 2 0 0 2 0 2 0 0 0 3 1

GDEL3115 1 0 1 0 2 0 1 0 0 1 1 0

GDEL3052 1 0 1 0 0 0 6 3 1 0 1 1

GDEL3004 0 0 0 0 2 0 5 1 1 0 3 1

PJAN1163 1 1 1 0 0 0 3 0 0 1 1 1

PJAN1159 1 1 0 0 1 0 0 2 0 0 0 1

GDEL3057 0 0 0 0 0 0 2 1 0 0 0 1

GDEL3116 1 0 0 1 2 0 4 ? 0 1 3 1

1987 02 0 ? ? 0 2 ? 0 ? ? 0 ? ?
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 Matice znaků pro 33 taxonů (znaky 25-35)

25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35

PEJ 1267 1 1 1 0 5 0 1 3 0 0 3

PJAN1216 0 1 1 0 2 0 0 1 0 0 0

PJAN1049 0 0 1 0 2 0 2 4 0 0 3

PJAN1036 ? 1 1 0 2 0 1 5 0 0 0

PEJ 1250 1 1 1 0 2 1 0 3 ? ? 0

PEJ 1230 1 1 1 0 2 1 1 6 0 0 0

PEJ 1243 0 1 1 0 0 1 5 3 0 ? 0

PEJ 1277 1 1 1 0 1 1 2 2 0 0 0

PJAN1181 1 1 1 0 2 1 2 3 0 ? 0

PJAN1202 1 1 0 0 0 1 1 2 1 0 3

UCRC629 1 1 0 0 2 1 0 3 1 0 3

PJAN1037 1 1 0 0 2 1 1 2 1 0 0

PJAN1040 1 0 1 0 3 1 2 4 0 0 0

PEJ 1285 ? 1 1 0 1 1 2 4 0 ? 3

PEJ 1255 1 1 1 0 0 1 2 3 0 ? 0

PJAN1194 1 1 1 0 0 1 2 4 0 ? 0

GDEL3080 1 0 1 0 2 1 0 ? 0 0 0

PJAN1162 1 0 1 0 2 1 0 5 0 0 0

PEJ 1257 0 1 1 0 0 1 2 1 0 0 0

PEJ 1253 1 1 1 0 1 1 2 3 0 0 0

PJAN1039 1 1 1 0 5 1 5 6 0 0 0

PJAN1034 1 1 1 0 4 1 2 5 0 2 0

PEJ 1280 1 0 1 0 3 1 1 5 0 0 2

GDEL3029 1 1 1 0 0 0 5 7 0 0 0

PJAN1038 1 0 1 0 3 1 4 5 0 0 0

GDEL3115 1 0 1 0 2 0 0 8 0 0 0

GDEL3052 1 0 1 0 3 1 0 6 0 2 0

GDEL3004 1 0 0 1 5 1 6 6 0 1 2

PJAN1163 2 0 1 0 5 1 0 4 0 0 0

PJAN1159 1 1 1 1 5 1 0 4 0 0 0

GDEL3057 1 ? 1 0 0 0 4 4 0 2 0

GDEL3116 1 1 1 0 0 0 0 ? 0 0 0

1987 02 ? 0 1 0 0 ? 0 ? ? ? ?
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10.5. Tabulka vzorků použitých v analýzách

Tabulka vzorků použitých v analýzách 1/5
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