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Diplomová práce Bc. Petra Stiblíka se zabývá fylogenezí a evolucí jednoho z tribů

čeledi Torymidae patřící do nadčeledí chalcidek, jedny z největších skupin blanokřídlého

hmyzu vůbec. Chalcidky jsou obecně považovány za parazitoidy, jejichž larvy napadají

vajíčka, larvy a dokonce i dospělce různých druhů hmyzu. Některé druhy jsou sekundárně

býložravé. Obecně však je o biologii a celkové evoluci této početné a bezesporu velmi

významné skupině hmyzu známo málo. Jejich velikost se často totiž blíží jen několika málo

milimetrům a běžný pozorovatel je v přírodě snadno přehlédne.

Zástupci čeledi Torymidae jsou považováni obecně za parazitoidy hálkotvorného

hmyzu s několika odchylkami k různým typům hostitelů. Tato abnormalita v rámci čeledi je

právě vlastní tribu Microdontomerini, kteří jsou nejenom parazitoidi různých hálkotvorných

organizmů, ale dokonce také samotářských včel a vajíček kudlanek.

Grissell (1995) poměrně podrobně zpracoval fylogenezi podčeledi Toryminae na

základě morfologických znaků a stanovil znaky vymezující tribus Microdontomerini a jeho

jednotlivé rody. Nicméně dle předběžných výsledků školitele DP se ukázalo, že do tribu

budou na základě molekulárních znaků zařazeny i další rody, což „bourá“ dosavadní

morfologický koncept celé skupiny a případně pohled na její celkovou evoluci. Úkolem Bc.

Petra Stiblíka tedy bylo sestavit podrobnou fylogenetickou hypotézu tribu Microdontomerini

a konfrontovat ji s morfologií a dalšími atributy.

Nutno podotknout, že Petr měl poměrně ztíženou situaci tím, že na celou práci měl

pouze jeden školní rok. Původně se totiž v rámci DP měl zabývat jinou tématikou a to

chováním hostitelů po napadení parazitoidem a účinky jejich jedu na hostitelský organizmus.

Po menších či spíše větších neúspěších, které střídalo nadšení s intaktností k zadané práci

jsme se nakonec oboustranně dohodli toto téma opustit a vrhnout se téma náhradní, kterým je

prezentovaná DP.

Co se týče DP, tak musím říci, že diplomant se tématu zhostil s velkým nasazením a

nashromáždil obrovské množství dat. Nejen těch sekvenčních, ale zvláště pak morfologických

v podobě snímků z elektronového mikroskopu různých sekvenovaných taxonů. Osvojil si také

poměrně rychle a téměř samostatně různé metody analýz dat. Mírný skluz pak ale nastal při

sepisování práce, se kterým diplomant ze začátku dosti otálel. Posléze také zjistil, že psát DP

není zase tak snadný a krátkodobý úkol, jak si sám zprvu myslel. To se bohužel promítlo i na

celkové finální podobě práce, kterou blíže hodnotí oponent.

Nicméně na závěr musím konstatovat, že i přes veškeré výhrady, které k práci mám

nebo jsem měl, ať už diplomantem akceptovaných či nikoliv, během jejího sepisování musím

konstatovat, že DP vcelku splňuje mé očekávání a po rozsáhlejším doplnění zejména

morfologických dat a jejich vyhodnocení budou výsledky publikovatelné.

Na základě výše uvedeného tedy práci doporučuji k obhajobě.
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